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Rövidítések jegyzéke
7TM receptor 7 transzmembrán domén receptor
AC adenilát-cikláz
ACE angiotenzin konvertáló enzim
Ang II angiotenzin II
ANP/ANF pitvari nátriuretikus peptid/faktor
Apaf1 apoptotikus proteáz aktiváló faktor-1
AR adrenerg receptor
AT1-receptor angiotenzin II 1-es típusú receptor
Bak Bcl-2 antagonista fehérje („Bcl-2 antagonist/killer”)
Bax Bcl-2-társult X protein („Bcl-2-associated X protein”)
Bcl B-sejtes krónikus lymphoid leukémia fehérje
BH3 Bcl-2 homológia domén-3
BMP4 csont morfogenikus protein 4
BNP B-típusú nátriuretikus peptid
cAMP 3’,5’- ciklikus adenozin-monofoszfát
CRISPR halmozottan előforduló, szabályos közökkel elválasztott

palindromikus ismétlődések
CRM1 exportin 1 („chromosomal maintenance 1”)
DCM dilatatív cardiomyopathia
DMD Duchenne izomdystrophia
ECM extracelluláris mátrix
EF ejekciós frakció
EGFRK epidermalis növekedési faktor-receptor kináz
EB embrionális testecske („embryoid body”)
ER endoplazmatikus retikulum
ERK1/2 extracelluláris szignál által regulált kináz 1/2
ET1 endothelin-1
ETA endothelin receptor A
FADD Fas-függő domén
Fas halál receptor („first apoptosis signal receptor”)
FGF fibroblaszt növekedési faktor
FZD Frizzled receptor
GAPDH gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz
Gi G-protein inhibitor α alegység
GPCR G-proteinhez kapcsolt receptor
Gs G-protein stimuláns α alegység
GSK3 glikogén szintáz kináz 3
H2O2 hidrogén-peroxid
HCM hypertrophiás cardiomyopathia
HDAC hiszton deacetiláz
hESC humán embrionális őssejt („human embryonic stem cell”)
hiPSC humán indukált pluripotens őssejt
HGP Hutchinson-Gilford progéria szindróma
hPSC humán pluripotens őssejt
IP3 inozitol-1,4,5-triszfoszfát
JNK c-Jun N-terminális kináz
LQT hosszú QT szindróma
LVEDD bal kamrai végdiasztolés átmérő
LVEDP bal kamrai végdiasztolés nyomás
LVESD bal kamrai végszisztolés átmérő
LVESP bal kamrai végszisztolés nyomás
MAPK mitogén-aktivált protein kináz
MEK1/2 mitogén-aktivált protein kináz-kináz 1/2
mESC egér embrionális őssejt
MI myocardialis infarktus
miR mikroRNS, mikro ribonukleinsav
mPTP mitokondriális permeabilitás átmeneti pórusok
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mRNS hírvivő („messenger”) ribonukleinsav
NFAT aktivált T-sejtek nukleáris faktora („nuclear factor of activated T

cells”)
NLS sejtmag lokalizációs szignál
NPC sejtmag pórus komplex („nuclear pore complex”)
PDGF trombocyta eredetű növekedési faktor
PE phenylephrine
pF pikofarad
PKA protein kináz A
PKC protein kináz C
PLC foszfolipáz C
PP2A protein foszfatáz 2A
PSC pluripotens őssejt
PTX pertussis toxin
RPMI Roswell Park Memorial Institute
SEM mintaközép hibája (“standard error of mean”)
SD Sprague-Dawley patkánytörzs
SERCA szarkoplazmatikus retikulum Ca2+-ATP-áz
siRNS kis interferáló („short interfering”) ribonukleinsav
STAT (“signal transducer and activator of transcription 3”)

T3 trijód-thyronin
TGF-β transzformáló növekedési faktor β
TLDA TaqMan alacsony denzitású array („TaqMan low density array”)
TNF tumor nekrózis faktor
UPR selejt-fehérje-válasz („unfolded protein response”)
UPS ubiquitin-proteaszóma rendszer
VEGF vaszkuláris endotheliális növekedési faktor
VSMC vaszkuláris simaizomsejt
WKY Wistar-Kyoto patkánytörzs
Wnt Wingless/int gén-kapcsolt
ZFN cink ujj nukleáz („zinc finger nuclease”)
α-AR α-adrenerg receptor
β-AR β-adrenerg receptor
Δψm mitokondriális membránpotenciál
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1. Tudományterületi háttér

1.1. Szívizomsejtek szívelégtelenségben

Az emberi myocardium számos sejttípust tartalmaz, ezek közül a szívizomsejtek a

myocardium kontraktilis rendszerét alkotják, számuk a felnőtt szív kamráiban 3 milliárdra

tehető, térbeli elrendeződésük a szívszövet 3D struktúrájáért felelős. A sejtek számának

csökkenése szívelégtelenséghez, a szív funkciójának romlásához vezet. A sejtszám

csökkenése jellemzően az alapbetegséghez, így például myocardialis infarktushoz társulhat

vagy másodlagosan, a kiváltó sérüléstől függetlenül, kemoterápiához, a neurohormonális és

gyulladásos válaszhoz kapcsolt apoptózis és nekrózis következményeként jelentkezik. A

megmaradó életképes szívizomsejtek kontraktilis aktivitása elengedhetetlen ahhoz, hogy a

szív perctérfogata ne csökkenjen a szövetkárosodást követően – az alacsonyabb sejtszám,

abnormális falfeszülés és szívfali geometria, valamint az extracelluláris mátrix átépülése

ellenére sem. A túlélő szívizomsejtek ezt az átmeneti kompenzatórikus szerepüket egy

adaptív hypertrophiás állapotba kerülve fejtik ki (Diez és mtsai, 2005; Dorn és mtsai, 2003).

Az elégtelen szöveti perfúzióhoz és pangáshoz társuló tartós neurohormonális aktiválódás is

hozzájárul a perctérfogat biztosításához. Ez a folyamat, valamint a megnövekedett

gyulladásos és elégtelen metabolikus válaszkészség együttesen ugyanakkor a hypertrophiás

sejtek csökkent kontraktilitásához vezet szívelégtelenségben (Opie és mtsai, 2006). Az

alapbetegség emellett további útvonalakon is gátolhatja a szívizomsejtek funkcióját, így

például familiáris dilatatív cardiomyopathia esetében a szarkomer vagy cytoskeleton fehérjék

mutációival (Davis és mtsai, 2016). A szívizomsejtek kóros működését szintén számos

sejtszintű folyamat kölcsönhatása eredményezi, így az intracelluláris jelátviteli utak,

ionáramok, a sejtek közötti kommunikáció, organellum funkció, az oxidatív stressz, a

károsodott mitokondriális energetika, a megváltozott sejtmorfológia, az újrainduló foetalis

génprogram és a sejthalálozásért felelős jelátvitel közvetlen változásai (Dirkx és mtsai, 2013;

Hertelendi és mtsai, 2009; Rajabi és mtsai, 2007). Egyre világosabb, hogy ezek nem

egymástól függetlenül értelmezendők, hanem az egymással szoros kölcsönhatásban lévő,

különböző kórélettani folyamatok együttesen felelősek a kóros válasz felerősödéséért, a

sejtek mechanikus funkciójának és végül életképességének fokozatos romlásáért. A jelátviteli

csomópontok és központi szabályozó elemek azonosítása és célzott gátlása ezért klinikailag

is fontos, új terápiás lehetőség lehet, és a szívelégtelen sejtek számos tulajdonságát

érdemben javíthatja. A kialakult szívelégtelenség közös végpontja, függetlenül a kiváltó

etiológiától, egységes sejtszintű és molekuláris jellegzetességekkel bír (Davies és mtsai,

1995). A humán szívelégtelen szívekből nyert és az állatkísérletes modellekből származó

izolált szívizomsejtek csökkent kontraktilitást és relaxációt mutatnak. A sejtek ezen csökkent

mechanikai működése a magasabb szívfrekvencia, magasabb intracelluláris kálcium

koncentráció vagy katekolaminok adása mellett még kifejezettebbé válik. A frekvencia-

erőkifejtés összefüggés romlása (Treppe- vagy Bowditch-hatás) ennek megfelelően a

szívelégtelenség egyik alapvető jellemzője (Davies és mtsai, 1995).
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1.1.1. A szívizomsejtek morfológiai változásai szívelégtelenségben

Az egészséges szívizomsejtek megnyúlt, pálca alakú, tipikusan 20-30 µm széles, ~100 µm

hosszú és 30µm átmérőjű sejtek (Severs, 2000). A sejteken végzett kapacitancia vizsgálatok

alapján a kapacitásuk nagyjából ~100 pF, tehát a térfogatuk ~30 pikoliternek felel meg

(Terracciano és mtsai, 2003). A szívelégtelen sejtek ehhez képest megnagyobodottak. A

pontos morfológiai változások elsősorban az alapbetegségtől függnek: így például a

hypertonia vagy aorta billentyű stenosis miatt megnőtt nyomással túlterhelt bal kamrából

származó szívizomsejtek hosszúsága és szélessége egyaránt nagyobb az egészségesekhez

képest. Mitrális regurgitáció vagy súlyos dilatatív cardiomyopathia miatt volumen-terhelt

szívizomsejtek esetében elsősorban a sejtek hosszúsága növekszik (Opie és mtsai, 2006). A

transzplantációkor eltávolított végstádiumú szívekből olyan sejtek izolálhatóak, amelyek az

ún. dekompenzált fenotípust mutatják (1. ábra). Ezek a sejtek a normálisnál nagyobbak, a

kompenzált hypertrophiás szív sejtjeinél azonban kisebbek. A sejtméret és funkció

változásainak együttes értékelése alapján levonható az a fontos következtetés, hogy a két

tulajdonság független egymástól, tehát a hypertrophiás szívben található, egyébként még

normális méretű sejtek funkcionálisan is károsodottak lehetnek (del Monte és mtsai, 1995).

1.1.2. Hibás génszabályozás

Szívelégtelenségben számos adaptív funkcionális változás figyelhető meg a felnőtt

szívizomsejtekben, amelyek a foetalis szív kamrai sejtjeinek fiziológiás működésére

emlékeztetnek. Ide sorolhatóak azok a metabolikus változások, amelyek során a zsírsav-

alapú anyagcsere helyett a szénhidrátok kerülnek túlsúlyba. Emellett a T-tubulusok és a

szarkoplazmatikus retikulum változásai, a megváltozott szarkolemmális ioncsatorna

expressziók és a miozin nehézlánc expressziós és izoforma változásai szintén foetalis

irányba tolódnak. Ezen folyamatokat kódoló expressziós aktivitások mindegyike a foetalis

myocardiumban látott mintázatnak felel meg (Rajabi és mtsai, 2007). A foetalis génprogram

aktiválódása a szívelégtelenség jelátviteli folyamatainak egyik jól jellemzett komponense

(Dirkx és mtsai, 2013), ez mind a humán szívelégtelen szöveti mintákban, mind a foetalis

szívizomsejtekben látható expressziós profilból megállapítható (Razeghi és mtsai, 2001). A

1. ábra: Felnőtt humán izolált kamrai szívizomsejtek transzplantációkor explantált szívekből.
Troponin szarkomer strukturális fehérje immuncytokémiai kimutatása (piros), DAPI sejtmagfestés (kék).
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génprogram változásának pontos szabályozó mechanizmusa és a változások időbelisége

ugyanakkor nem teljesen tisztázott. A foetalis génprogramnak megfelelő expressziós profil

értelmezhető a szívizomsejtek extracelluláris stresszre és elégtelen oxigén ellátására adott

válaszaként, vagy a szív adaptív válaszaként, amivel energiaháztartását és kontraktilis

funkcióját optimalizálja szívelégtelenségben. Ezt támasztja alá, hogy a foetalis génprogram

krónikus ischemiában reaktiválódik a hibernált myocardiumban (Depre és mtsai, 2004). A

génprogram aktiválódása előnyös hatásokkal bír a sejtek túlélésére, elsősorban a károsodást

követő kezdeti időszakban. A felnőtt és foetalis programok arányának megváltozása

ugyanakkor a szívelégtelenség előrehaladtával számos működési zavarhoz vezet. Ez például

megfigyelhető a myocardiális excitáció-kontrakció elégtelen csatolásában is, ami a

szívizomsejtek romló funkciójához vezet.

A program a foetalis rövid, nem-kódoló RNS-ek újraaktiválódására (mikroRNS, miR) is

kiterjed: ezek egy jellegzetes, az egészséges kontroll szívektől eltérő expressziós profilt

mutatnak szívelégtelenségben (Thum és mtsai, 2007). Ennek a jelentősége abban áll, hogy a

nem-kódoló RNS-ek számos intracelluláris folyamatot, így a szívizomsejtek növekedését,

mRNS poszttranszkripciós érését, protein szintézist szabályoznak - mindezt nagyszámú gén

és jelátviteli folyamat modulálásával érik el. A nem kódoló RNS-ek közvetlenül befolyásolják

a szívizomsejtek fenotípusát szívelégtelenségben (Lorenzen és mtsai, 2016; Uchida és

mtsai, 2015). A miR-ek közül a legpontosabban jellemzettek a miR1 és a miR133, amelyek

expressziója a kardiális hypertrophia mértékével fordítottan korrelál. A magas miR1 szintek a

kálcium-calmodulin rendszer modulálásán keresztül gátolják a szívizomsejtek

hypertrophiájának kialakulását. A miR133 emellett a myocardium kontraktilitását is

szabályozza a β1 adrenerg receptor jelátviteli úton keresztül (Castaldi és mtsai, 2014). Az

újgenerációs szekvenálás eredményei továbbá azt is igazolták, hogy a hosszú (200

bázispárnál hosszabb) nem-kódoló RNS-ek profilja is megváltozik szívelégtelenségben.

Különösen érdekes, hogy a hosszú, nem-kódoló RNS-ek expressziója pontosabban jelzi az

ischemiás és nem-ischemiás etiológiájú szívelégtelenség közötti különbségeket, mint a miR-

ek vagy az mRNS-ek vizsgálata (Yang és mtsai, 2014a).

1.1.3. Csökkent életképesség és fokozott sejthalálozás

A szívizomsejtek számának csökkenése a myocardium károsodásának legfontosabb

jellemzője szívelégtelenségben. Ez lehet a kiváltó betegség, így az akut koronária szindróma

és infarktust okozó érelzáródás következménye, de indirekt módon, a sejthalálért felelős

intracelluláris jelátvitel aktiválódása is eredményezheti (Abdelwahid és mtsai, 2016). Az

infarktus és más akut myocardiális károsodások sejtnekrózist okoznak, elsősorban a sejtek

intracelluláris ATP szintjében hirtelen bekövetkező csökkenés következtében. A nekrózis

során a sejtek megduzzadnak, a sejtmembrán károsodik és az intracelluláris tartalom

kiáramlik a sejtközötti térbe, gyulladást és másodlagosan sejtkárosodást eredményezve a

környező sejtekben. Ezzel ellentétben, a programozott sejthalál (apoptózis) energiaigényes

folyamat, ahol a sejtek protein és kromatin állománya fragmentálódik - ez azonban nem vált

ki másodlagos gyulladásos választ.
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A felnőtt emlős szívizomsejtek jellemzően nem apoptotizálnak: az egészséges szívben az

apoptotikus sejtek aránya összesen 1/10000-1/100000 közé tehető (Soonpaa és mtsai,

1998). Ugyanakkor szívelégtelenségben az apoptózis pontosan szabályozott folyamata

fokozott aktivitást mutat, a számos pro-apoptotikus jelátviteli út aktiválódásának

köszönhetően. Egyidejűleg a kompenzatórikus anti-apoptotikus utak csendesedése

figyelhető meg (Haider és mtsai, 2009). A folyamat végeredménye, hogy a kiváltó stimulust

követően a szívizomsejtek száma progresszíven csökken és a túlélő sejtekre háruló terhelés

nagyobb lesz. Az apoptózist mediáló jelátviteli utak összetettek (Diwan és mtsai, 2007; Lee

és mtsai, 2009), a kamrai szívizomsejtekben a folyamatok három nagy részre oszthatóak: az

extrinsic útvonal, a mitokondriális (vagy intrinsic) útvonal és az intrinsic csoportba sorolható


[…]


2011;3:110-112.

XXXVIII. Földes G, von Haehling S, Jankowska EA, Anker SD. Targeting the Toll-system in
cardiovascular sciences. Recent Patents on Inflammation and Allergy. 2007;1:57-67.

XXXIX. Földes G, von Haehling S, Anker SD. Toll-like receptor modulation in cardiovascular
disease: a target for intervention? Expert Opin Invest Drugs. 2006;15(8): 857-871.
IF: 3.174
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XL. Ebner N, Földes G, Schomburg L, Renko K, Springer J, Jankowska EA, Sharma R,
Genth-Zotz S, Doehner W, Anker SD, von Haehling S. Importance of selenium status
in patients with chronic heart failure. Perspectives in Science 2015; 3(1-4):34-35.
extended abstract.

8.2.3. Könyvfejezet
XLI. Gara E; Xia Z; Bishop J; Földes G: Isolation, Expansion and Application of Human

Mesenchmal Stem Cells. DOI: 10.1016/B978-0-12-801238-3.64149-1. In: Reference
Module in Biomedical Sciences. Elsevier, 2017. Paper 641491.16 p.

8.2.4. Magyar nyelvű közlemények

XLII. Gara E, Merkely B, Földes G. Őssejtek és érrendszeri megbetegedések. Hogyan
készítsünk ereket? Élet és Tudomány 2013; 68(15): 470-471.

XLIII. Földes G. Toll receptorok a szív- és érrendszerben. Orvosképzés 2007; 82(3): 115-

123.

XLIV. Földes G, Tóth M. [Role of novel G-protein-coupled receptors and their ligands in the

cardiovascular system]. Orv Hetil 2004; 145(11): 561-566.

XLV. Földes G, Horkay F, Szokodi I, Vuolteenaho O, Ilves M, Lindstedt KA, Sármán B,

Seres L, Skoumal R, Ruskoaho H, Tóth M, deChatel R. Apelin, az APJ árvareceptor
endogén ligandja szívelégtelen betegek szívében és plazmájában. Magy Belorv Arch
2003; 56(2): 75-81.

8.2.5. Hozzászólás
XLVI. Heart Failure: Molecules, Mechanisms and Therapeutic Targets - No.274: 68-72

Novartis Foundation. Wiley, London. 2006.

XLVII. Földes G, Anker SD, von Haehling S. Letter to the Editor: Atorvastatin modulates
Th1/Th2 response in patients with chronic heart failure. J Card Failure. 2009;15:551.

XLVIII. Gara E, Molnár AÁ, Merkely B, Földes G. Assessing the therapeutic readiness of

stem cells for cardiovascular repair. Expert Opin Biol Ther 2017;17: 911-914.
IF: 3.974
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8.3. Összesített tudománymetriai adatok

Tudományos és oktatási közlemények

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk
2 38 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 27 1159 1367

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 2 0 0

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként
3 --- 1 2 4

összefoglaló közlemény --- 7 49 62

rövid közlemény --- 1 0 0

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyvrészlet 6 --- --- ---

idegen nyelvű --- 6 2 2

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény
4 0 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 0 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV.) --- 44 1212 1435

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 44 --- 1212 1435

V. További tudományos művek 3 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 0 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 3 1 1

VI. Idézett absztraktok
5 4 --- 5 6

Idézettség száma
1 --- --- 1218 1442

Hirsch index
6 17 --- --- ---

g index
6 36 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős folyóiratcikkek száma
2
* 15 407

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma
2
* 3 25

Az utolsó tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2002

- ) teljes tudományos folyóiratcikkek
34 916

Az utolsó 10 év (2008-2018) tudományos, teljes, lektorált

folyóiratcikkeinek száma
24 637

A legmagasabb idézettségű közlemény

idézettsége (az összes idézettség százalékában)
439 30,44%

További, az MTMT-ben nyilvántartott idézetek száma,

amelyek nem szerepelnek a WOS és/vagy Scopus

rendszerben

43

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő
7 0 0

Megjegyzések:

3
a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett

közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4
konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5
nem idézett absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6
a disszertáció és egyéb típusú idéző nélküli összes idézővel számolva

7
közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények idézettsége külön értékelendő, és nem

számítható be az összesített idézetek közé

Földes Gábor tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása

MTA V. Orvostudományi Osztály (2018.09.05.)

Száma Hivatkozások
1

*Az MTMT nem tudja szolgáltatni a megosztott első és megosztott utolsó szerzőség adatokat.

Ezeket a kérelmezőnek a doktori eljárás folyamán a 3. sz. adatlapon kell feltüntetnie.

1
kizárólag a WOS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott idézetek száma az egyéb adatbázisokból,

egyéb típusú idézőkből, valamint disszertációkból az MTMT-be feltöltött, azonosítószámmal rendelkező

idézők nélkül

2
lektorált, tudományos folyóiratban

dc_1555_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

103

9. Köszönetnyilvánítás

Ezúton szeretném megköszönni Merkely Bélának az önzetlen támogatását. Neki
köszönhetem azt a különleges lehetőséget, hogy megálmodta és segítségével 2009-ben
létrehozhattuk és azóta sikeresen működtethetjük az őssejtlaboratóriumunkat. Köszönöm azt
a töretlen bizalmát és lelkesedését, hogy az itt létrehozott őssejtek közvetlenül is a
szívbetegek gyógyulását fogják szolgálni.

Köszönettel tartozom szakmai és emberi támogatásáért PhD témavezetőmnek és
mentoromnak, Tóth Miklósnak, aki sok évvel a posztgraduális tanulmányaim befejezése után,
most is folyamatosan segítségemre van.

Kiemelt köszönettel tartozom nagyszerű munkatársaimnak, Gara Editnek, Skopál Juditnak,
Radovits Tamásnak, Molnár Andrea Ágnesnek, Kékesi Violettának, Nemes Annamáriának,
Husvéth-Tóth Máriának, Kosztin Annamáriának, Berecz Tündének, Apáti Ágotának.

Köszönetemet szeretném kifejezni Heikki Ruskoahonak, a Magyar Tudományos Akadémia
tiszteleti tagjának és Szokodi Istvánnak, hogy bevezettek a kardiovaszkuláris kutatásokba és
világszínvonalú és egyben fantasztikus vidám környezetet biztosítottak számomra a
finnországi Ouluban sok éven keresztül, és azóta is segítik a már önálló kutatói
pályafutásomat. Köszönöm az Ouluban végzett közös munkáért Risto Kerkela, Sampsa
Pikkarainen, Heikki Tokola, Jaana Rysa, Kati Lampinen és Marja Arbelius segítségét.

Köszönöm korábbi munkahelyemnek, a SE I. Belgyógyászati Klinikájának és számos
munkatársamnak, és mindenekelőtt Járai Zoltánnak, Máthé Domokosnak, Lakó-Futó
Zoltánnak, Skoumal Rékának, Sármán Balázsnak a közös munkát és barátságukat. Néhai
deChâtel Rudolfnak köszönhetem, hogy az alapkutatást és klinikai munkát az ott töltött évek
alatt még kezdő orvosként is összekapcsolhattam.

Köszönöm Spät Andrásnak és Várnai Péternek, TDK témavezetőimnek, hogy bevezettek a
kutatómunkába, nagy örömmel gondolok ma is a Puskin utcai Élettani Intézetben és a
laborban töltött évekre.

A pluripotens őssejtekről mindent a National Heart and Lung Institute-ban tanultam meg.
Köszönöm az intézet és az Imperial College számos munkatársának, de elsősorban Sian
Hardingnak a támogatást és inspirációt. Köszönöm londoni kollégáim, Maxime Mioulane,
Anna Randi, Peter O’Gara, Daniel Reed, Nicola Hellen, Thusharika Kodagoda, Nadire Ali,
Jane Mitchell, Cesare Terracciano, Carolina Pinto Ricardo, Katerina Lawlor, Dusko Ilic
(King’s College London), Michael D. Schneider és Kriston-Vizi János (University College
London) segítségét. Köszönetet mondok Stefan D Ankernak, Stephan von Haehlingnek,
Thomas Thumnak, Obi D Okonkonak, Jochen Springernek az évtizedes együttműködésért.

A dolgozat az elmúlt több mint 10 év kutatómunkáján alapul, köszönöm az Országos
Tudományos Kutatási Alap, a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Hivatal, a British
Heart Foundation, a Medical Research Council és a Fondation Leducq pénzügyi
támogatását.

Köszönöm feleségemnek, Kálmán Juditnak és szüleimnek, Földes Ivánnak és Zsuzsának,
hogy mindig mindenben mellettem állnak és hogy időközben ilyen jól kitanulták az
őssejtkutatás részleteit. A dolgozatom kevésbé színes ábráit Földes Daninak és Lolának
ajánlom további feldolgozásra.
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