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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Földes Gábor: "A szívszöveti átépülés jelátviteli folyamatai" című MTA doktori

értekezésének bírálata

Dr. Földes Gábor 103 oldal hosszúságú tudományos értekezést nyújtott be, mely a

szívizomsejtek szignalizációs rendszereinek vizsgálatával foglalkozik. A dolgozat hátterét

preklinikai jellegű kardiológiai kutatások eredményei adják.

A vérkeringés fenntartásában a szívizom teljesítménye meghatározó jelentőségű.

Akut iszkémiás szívbetegségekben a szívizomsejtek száma drámaian csökken, mely a

túlélő szívizomzatra fokozott terhet hárít. Más kardiológiai kórképekben a szívizomsejtek

száma szintén hanyatlik, vagy funkciójuk valamilyen szempontból zavart szenved. A

kórfolyamatok a szívizomsejtek elektromos és konktraktilis működéseit egyaránt

korlátozzák. Szervezetünk más szöveteihez hasonlítva a szívizom regenerációs képessége

csekély mértékű. A fokozott mechanikai és humorális terhelésnek kitett miokardium

átépül, remodellálódik. Földes Gábor tudományos érdeklődése ezen remodlellációs

folyamatok hátteréhez szolgáltat további adatokat, és értelmezi a szívizomsejtek szintjén

bekövetkező regulációs folyamatokat. A jelölt által választott kutatási terület időszerű,

izgalmas. A kutatások eredményeként felhalmozott ismeretek a szívizom funkciójának

megőrzésére törekvő gyógyászati próbálkozásokhoz fontos referenciákat fognak

szolgáltatni.

Szcientometriai szempontok: Földes Gábor MTA doktori értekezése alapjául 15 angol

nyelvű dolgozatot választott. Ezek között 8 eredeti közlemény (5 elsőszerzős, 1

utolsószerzős és 2 társzerzős, a közlő folyóiratok 42,114 összesített impakt faktor

értékével), 3 összefoglaló közlemény (1 elsőszerzős és 2 utolsószerzős, a közlő folyóiratok

10,498 összesített impakt faktor értékével), és 4 könyvfejezet (2 elsőszerzős és 2

utolsószerzős) szerepel. Hangsúlyozandó, hogy a közlemények a szakma kiemelkedő

folyóirataiban jelentek meg, melyek között a legrangosabbak is megtalálhatóak, úgymint a

European Heart Journal, a Cardiovascular Research, a Journal of Molecular and Cellular

Cardiology és a Stem Cells Reports. A disszertációban felvonultatott tudományos

eredmények szakmai értékét ezek a tények is alátámasztják. A doktori pályázat

benyújtásáig a pályázó által publikált közleményekre összesen 1442 hivatkozás érkezett,

az eddigi életműhöz rendelhető Hirsch-index 17. A benyújtott tudományos munkához

kapcsolódó kutatásokban a pályázó részéről meggyőző módon, és nagyszámú esetben

igazolható meghatározó szerep. Továbbá az is megállapítható, hogy a doktori pályázat
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minden szempontból megfelel az MTA doktori cím elnyeréséhez előírt általános és

speciális követelményeknek.

A disszertáció szerkezete arányos, gondosan tervezett, könnyen áttekinthető. Minden

egyes fejezet megfelelő alapossággal kidolgozott, kellőképpen részletes, de ugyanakkor

volumenében is mértéktartó.

Formailag a benyújtott értekezés tetszetős, a szövegezés gördülékeny, következetes,

precíz. A tudományos szöveg elütésektől gyakorlatilag mentes, a nagyszámú illusztráció

(szám szerint 47 ábra) többnyire igényes, informatív. Azonban megjegyzendő, hogy a

diagrammokon bemutatott változók értelmezését tovább egyszerűsítette volna a

koordináták mellett a mértékegységek következetes feltüntetése, mely számos esetben

elmaradt. Továbbá az ábraszövegekben hasznos lett volna szerepeltetni az ábrák

forrásaiként szolgáló saját közlemények referenciáit is.

Tartalmi szempontból a disszertáció megfelelően részletes és kidolgozott. A doktori

értekezés tézisei kivétel nélkül saját kísérletes megfigyeléseken alapulnak. A tudományos

eredmények elegáns visszafogottsággal illeszkednek a kellő alapossággal bemutatott

irodalmi háttérbe. Kiemelendő, hogy a vizsgálatokhoz felhasznált módszerek a kísérletes

kardiológia széles és modern eszköztárára támaszkodnak, mely módszereknek Földes

doktor - az elért eredmények alapján – nyilvánvalóan megfelelő szintű ismerőjévé,

mesterévé vált. Összességében a benyújtott dolgozat egy magas szakmai igényeknek

megfelelni igyekvő, érett kutató személyiségét tükrözi.

Földes Gábor disszertációjában új tudományos eredményekként az alábbiakat

fogadom el:

1. Humán pluripotens őssejtekből differenciált szívizomsejteken eredményesen

tanulmányozta a humán szív hipertrófiás transzformációjához vezető jelátviteli

folyamatokat, és új terápiás célpontokat azonosított.

2. A kardiotoxikus szerek hatásainak vizsgálatára olyan új módszert dolgozott ki, mellyel a

humán sejttípusok viselkedése in vitro tanulmányozható.

3. Részleteiben mutatta be az őssejtekből létrehozott humán szívizomsejtek és a felnőtt

kamrai szívizomsejtek adrenerg jelátviteli rendszerei közötti különbségeket.

4. A szívizomsejtek hipertrófiás folyamataiban igazolta a sejtmagtranszport és a mitogén

aktivált kinázok szerepét.
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5. A szívizomsejtek átépüléséért felelős jelátviteli folyamatokban tumoros szöveti

folyamatokhoz kapcsolódó lépéseket igazolt.

A disszertációban ismertetett új tudományos megállapításokkal kapcsolatban az

alábbi észrevételeket, kérdéseket fogalmaztam meg:

1/ A bemutatott munka egyértelműen igazolta, hogy a különböző technikák

alkalmazásával előállított szívizomsejtféleségek számos szempontból hasznosíthatók.

Ezek a vizsgálatok azonban arra is rámutattak, hogy a jelenleg alkalmazott ilyen jellegű

technikák korlátokkal is rendelkeznek. Úgy tűnik, hogy a mesterségesen differenciáltatott

szívizomsejtek jelátviteli folyamatai, morfológiai és funkcionális sajátosságai az érett

szívizomban megfigyeltekétől számos vonatkozásban eltérhetnek. A mesterségesen

előállított szívizomsejtek minőségét a differenciáltatott sejtek elektromechanikai

kapcsolatának fejlettsége, intracelluláris Ca2+ mozgásokért felelős transzportereinek

expressziós mintázata és szarkomerikus organizációjuknak mértéke is limitálhatja.

Mindezeken túl a mesterségesen differenciáltatott sejtek viselkedése a tenyésztőedényeken

belül nem teljesen homogén, és függ a differenciáltatási folyamat időbeli hosszától is.

Milyen stratégiával lehet ebben a sokváltozós rendszerben sikert elérni, és az érett

miokardiumra jellemző nagymértékben homogén szívizomsejtpopulációt előállítani?

Milyen módszerekkel és stratégiával képzelhető el, hogy a felismert különbségek száma és

azok mértéke a jövőben csökkenjen?

2/ Földes doktor disszertációjában hangsúlyozta, hogy a szívizomsejtek

differenciáltatásának fontos lépése a szívüregi specificitás, miszerint a létrehozott sejtek

kamrai, pitvari, vagy pacemaker sajátosságokkal bírnak-e. Technikai szempontból hogyan

tartja megvalósíthatónak a különböző sejtféleségek egymástól való elválasztását?

3/ Az elmúlt évtizedekben a szívizombetegségek gyógyítására számos esetben történt

próbálkozás sejtterápiás módszerekkel. Ezen próbálkozások a humán gyakorlatban sokkal

kevésbé tűnnek hatékonynak, mint állatkísérletes körülmények között. Mi lehet a

miokardiális sejtterápiák relatív sikertelenségének a magyarázata? Milyen kiindulási

sejtféleségeket, és milyen módszereket tart egy jövőbeli és hatékonyabb miokardiális

sejtterápia szempontjából perspektivikusnak?

4/ Az érett humán szívizom regenerációs képessége, az embrionális szívhez viszonyítva

korlátozott. Egyes speciesekben, mint pl. a zebrahalak esetén ez a regenerációs képesség

érett állatokban is jelentős. Mivel magyarázza az eltéréseket, és elképzelhetőnek tartja-e

azt, hogy az érett humán szívben érvényre jutó jelátviteli rendszerek mesterséges

áthangolásával a szív regenerációs képessége a felnőttre jellemző érett miokardiumban is

fokozódjon?
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5/ A patkányokban alkalmazott AH-130 hepatoma modellben a β1-antagonista bisoprolol

és aldoszteron-antagonista sprironolaktonnal szemben az ACE-gátló imidapril minden

dózisa hatástalan volt. Az ACE-gátló hatástalansága a túlélési és a szívspecifikus

jelátviteli folyamatokban egyaránt tükröződött. Mi lehetett ennek a hatástalanságnak az

oka? Elképzelhető-e, hogy más ACE-gátló esetében hasonló rendszerekben eltérő hatás

alakuljon ki?

6/ Disszertációjában több helyen is foglalkozik a szívizom remodelláció immunológiai

vonatkozásaival. Megítélése szerint lehet-e szerepe egy esetleges immunoszuppresszív

jellegű terápiának a jövőbeli kardiológiai betegellátásban? Milyen kardiológiai

kórképekben és klinikai helyzetekben tudja elképzelni az immunoszuppresszív terápia

hasznát klinikai körülmények között?

Összefoglalóan Földes Gábor jelentős tudományos aktivitást kifejtő kutató orvos. Az

értékelésre benyújtott MTA doktori disszertációt formailag magas színvonalú, tartalmilag

jelentős tudományos eredményeket hordoz. Mindezek alapján a doktori mű nyilvános

vitára bocsátását javaslom.

Debrecen, 2019. augusztus 10.

Dr. Papp Zoltán, az MTA doktora